MATTHIAS II. D. ei G. ratia
HVN. garia ET BOHE. mia REX.
ARC. hidux AVS. triæ DVX BVR.
gundiae co. mes t. yrolis Effi-
gies MATTHIAE in veste Hunga-
rica,

(e) Vid. PICINELL. mundo symbolico.

(d) Loc. cit. col. 359.

Tab. XVI. rica, ad pectus cum aureo vellere, capite calyptra cristata oportet, ad sinistrum verso.

Aversa, inscriptione carens, exhibet in area tropæum, cui grus insit, dextra ungula calcum, seu lapidem sustinens.

Symbolo hoc alias usus fuit MATHIAS; ut vidimus supra num. IX. X. XI. XIII. nummum vero ipsum hoc anno 1611. post acceptam Bohemiae coronam honoribus novi Regis datum fuisse, vel ipse titulus *Regis Bohemiae*, in adversa scriptus, sic satis clare evincit; cum anno inseculo *Imperatorius* accesserit. Congruit quoque symbolum illud & rei & temporis, quo significatur: *solertia & vigilantia* Regi ac summo imperanti, quam maxime in re militari, opus esse. *M. Imp. ar. pond. 3. dr.*

XXIII.

Pars adversa num. præcedenti per omnia similis.

In postica VICTORIA Dea tunicata & alata, cum corona laurea in capite: sinistra palam tenens, dextra complectitur, ac ore quasi osculatur BELLONAM: hæc ex flagro, quod sinistra manu ostendit, dignoscitur; iis adstat tertio loco grus, *vigilantie* signum: altera ungula calculum sustinens: retro VICTORIAM arma ac tropæa conspiciuntur, & pro pedibus BELLONÆ pharetra cum arcu. Additur suetum lemma: *AMAT VICTORIA CVRAM.*

Inter cetera, quæ in nummis hactenus vidimus symbola,

TOM. II. P. II.

(a) Vid. P. I. huius Nummoothecæ p. 116.
num. CXVI.

ad apophthegma MATHIAE nullum isto accommodatius, luculentiusque nullum; VICTORIA namque BELLONAM amore prosequens, & grus addita, *cure & vigilantie* emblemata, toties repetitum illud lemma: *amat Victoria curam*, quasi eloquuntur.

Nummum porro istum ad annum 1611. pertinere, colligitur ex titulo, in adversa scripto, quem numero proxime antecedenti exposuimus. *M. Imp. ar. pond. 3. dr.*

XXIV.

MATHIAS. D. ei G. ratia ARCH. idux AVSTRiae HVNG. aria ET BOHEM. ie REX. Protome Regis in vestimento Hungarico, ad pectus, torque aurei velliris ornata, capite cristata calyptra oportet, ad levam converso.

Altera huius nummismatis pars ex nummo MARIE, CAROLI V. Filiæ, ac MAXIMILIANI II. Imp. coniugis desumpta est (a); ubi eandem ad nuptias, atque coronationem eiusdem in *Reginam Bohemiae* spectare dictum est. Quod idem hic de ANNA, quæ hoc anno 1611. MATHIAE matrimonio consociata, atque adeo *Regina ac Domina Hungariæ & Bohemiæ* facta est, dicendum videtur: hoc solo excepto, quod hæc tum non æque coronata fuerit. Vix enim non certum est, nummum dicto anno signatum fuisse; utpote cum, ut iam animadvertis, MATHIAS subsecuto anno cum titulo *Romanorum Regis* compareat.

a

Q

No-

MATHIAS
AS ROM.
IMP.

Notatu porro dignum est, in epigraphe adversæ titulum *Archiducis Austriae, Hungarie & Bohemiae Regis* titulo ordine præponi: quod an studio ab Austriacis, an casu factum sit, aut denique ex festinatione? alii iudicent. *Ex M. D. Bar. de BERBERICH communicavit D. a ROSENTHAL.*

XXV.

Adversa huius nummi plene planeque convenit cum antica nummi parte, supra num. XVII. exposita: anno nimirum in epigraphe expresso MDCVIII. percussa, quo diadema regni Hungariæ solemni ritu Posonii accepit.

Aversa continuat epigraphen: QVI CVM ANNA AVST: riÆ ARCHID: uce VIEN:nÆ NVPTIAS CELEBRAVIT: 4. DEC: embris. In area inter effigiem ANNÆ adposita est æra Christiana: ANNO 1611. Illa pro genio seculi pulchre compta, cimeliis & crispo collari denticulato exornata.

Erat ANNA FERDINANDI Tyrolensis nata ex ANNA MARIA Mantuana, quam MATHIAS anno & die, quæ Dominica erat, in umbone nummi signatis, uxorem duxit, ac nuptias Viennae cum ea celebravit (a).

In his solemnis celeritas videtur adhibita, ita ut novo numero, quod & in præcedenti, sed vice versa, locum habet, antiqua adversa pars querenda fuerit. Et certe MATHIAS post coronationem Bohemicam, sumptumque ab Ordinibus Silesiae

(a) Vid. KHEVENHILLER loc. cit. col. 375.

homagium, has nuptias Wien. Tab. XVI, nam vix reversus, instituit (b); ut adeo mirum non sit, quod Austriaci, qui hanc adversam alias suis sumptibus fieri curarunt, eadem nunc usi fuerint, quo Regem suum adhuc in tempore honore debito prosequerentur. *M. S. B. ar. pond. semunc. & M. Imp. semunc. 1. dr. sed ubi nonnihil detritus est.*

XXVI.

Sedet MATHIAS, regio ornatu indutus & coronatus, in solio, dextra sceptrum tenens, sin. globum, cruce instructum. Collare insuper crispatum, pro more eius seculi, gerit, ac torquem aurei velleris. In ambitu additur epigraphe, cauſam nummi exponens, quæ unacum numero annorum, nec non diei, secundum vetus & novum calendarium, in umbone hinc & inde adscripti, hunc in modum iungenda: IN MEM. oriam AVSP. icatissime ELEG. tioni MATH. ia REG. is HV. ngariae ET. BO. he mie IN REG. em RO. manorum. 1612. 17. IVN. ii.

In altera parte tres coronæ apparent, quarum media reliquis grandior atque illustrior est. Sub his duæ figuræ muliebres adversæ, umbilico tenus, representantur: quarum altera gladium, altera palmæ ramum tenet: *Inſtitia* videlicet & *Pacis* simulacula, oscula iungere parant, adiecta epigraphe: SVB TRIPL.ici. MATH. ia DIADEM, ate PAX ET IVSTIT. ia SE OSCVLAB. untur, quam psalmi LXXXIV. versus undecimus suppeditavit: mise-

(b) Id. Ibid.

TAB. XVI. misericordia & veritas obviarunt sibi: iustitia et pax osculatæ sunt.

Omnia cum clara & aperta sint, nummus explicatione haud indiget. Id solum in memoria revocandum: Electionem hanc more solito *Francofurti* factam. Ceterum ut *Pax MATTHIA* imperante conservaretur, omnium vota fuisse singularia, patet etiam ex binis distichis, quæ iuxta alias inscriptiones in umbella, qua novum Regem, in S. BARTHOLOMÆI templum ipso coronationis die equo euntem, quatuor ex Senatoribus Francofurtanis obtegebant, exarata fuerunt:

PACE nihil prius est, & quod mirere per orbem

PAX, cum *Mathias Rex* tegeretur * erat.

Omen ineſt rebus, nam Rex hic in omnibus oris

Atque aris, PACEM confeſret, atque focus. (a)

M. Imp. ar. pond. ſescunc.

XXVII.

MATTHIAS. D. ei G. ratia ELECTUS RO manorum IMPERATOR semper AUGUSTUS GERMANIA HVNGARIA BOHEMIA REX. Protome Cæsar's armata cum paludamento & crispo collari, capite laureato, ad levam verso.

In aversa aquila ad solem, halonibus circumdatum, respiciens: dextro pede globum Imperii, sin. sceptrum tenet. Conspicuntur hinc & inde reliqua insignia Imperialia: nimirum corona a dextris, a finistris vero

TOM. II. P. II.

* forte legeretur.

(a) Id ad an. 1612. col. 461.

gladius. Additur perigraphe: *MATHIAS ROM. FIRMATVM COELITVS OMEN.*

IMP.

Hoc Phænomenon, forte ante electionem visum, in bonum omen versum est, sicque in nummo expressum. *M. Imp. ar. pond. 3. dr.*

XXVIII.

MATTHIAS II. D. ei G. ratia H. ungarie B. bohemie REX CORO. natus IN REG em RO. manorum 24. IVN. ii 1612. Protome Cæsar's fere ut num. xxv. sed hic comparet capite laureato.

In aversa cernitur corona *Imperialis*, globo & cruce instrueta, solem inter & lunam, radiis utrinque illustrata: in peripheria legitur hemistichium: *CONCORDI. LVMINE. MAIOR.*

Illustr. KHEVENHILLERUS historiam peractæ coronationis pluribus describens, symbolum hoc nummo expressum ita exponit: *Concordantibus sole & luna & coronam imperiale salutantibus* (b). Verum sensus emblematis alludere videtur ad Electorum suffragia, quæ diu disparia erant, tandem vero interveniente ALBERTO *Austriaco*, & ad evitanda inter Archiduces disturbance ac simultates, ipso etiam intercedente, prædicta eligentium suffragia redditæ sunt *concordia*; unde apophthegma natum videtur, quasi *eucharisticon*: quod diadema Imperiale ex suffragiorum *concordia maiorem* dignitatem ac *splendorem* consecutum acceperit; hinc maiores quoque gratias Electorum votis, qui collustranti *soli* comparantur,

Q 2
(b) Ibid. col. 468.